Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия»

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение

ПРИКАЗ

18.04.2024 № 381-од

г. Сыктывкар

О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность отдельных помещений

Гимназии и ответственных лиц за эвакуацию из зданий обучающихся и сотрудников

при чрезвычайной ситуации (пожаре)

На основании п.394 Правил о противопожарном режиме, утвержденных

Постановлением Правительства от 16.09.2020 № 1479, в целях исполнения Приказа

Министерства образования и науки Республики Коми от 31.07.2023 № 498 «О комплексной

безопасности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 2023-2024

учебном году», соблюдения мер пожарной безопасности, выработке навыков адекватных

действий обучающихся и персонала при чрезвычайной ситуации или пожаре, обеспечения

проведения успешной и полной эвакуации государственного профессионального

образовательного учреждения "Гимназия искусств при Главе Республики Коми" имени Ю.А.

Спиридонова (далее – Гимназия) в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за противопожарное состояние учебных кабинетов,

мастерских, спортивного и актового залов преподавателей, проводящих в них занятия, в

административных кабинетах руководителей, в вспомогательных помещениях сотрудников,

занимающих эти кабинеты:

− заведующих учебными кабинетами, утвержденных приказом гимназии от 18.04.2024 №

794-од «О назначении заведующих учебными кабинетами и руководителей методических

объединений на учебный год»;

- учебных мастерских – Волошина С.Н., учителя технологии;

- спортивного зала – Мариеву К.А., Мезенцева И.С., учителей физической культуры;

- кабинета информатики – Паршукова Р.А., учителя информатики;

- пищеблока и столовой – Давыдову О.Ф., заведующего производством;

- библиотеки – Максимову О.А., заведующего библиотекой;

- классов художественного отделения – Витязеву И.А., заведующего отделением;

- классов хореографического отделения – Фролову С.А., заведующего отделением;

- классов музыкального отделения, актового зала – Галушка И.В., заместителя директора,

Новоселову Г.Н., заведующего отделением;

- прачечной – Исакову Т.П., оператора стиральных машин;

- складских помещений – Жакову Е.Г., заведующего отделом, Коданеву Г.А., кладовщика,

Ефремову Н.А., кастеляншу;

- костюмерной – Зеленскую С.В., костюмера;

- вспомогательных помещений (тепловые пункты, помещение с источником бесперебойного

электропитания питания (генераторная), вентиляционные камеры корпусов «А», «Б», «В»,

учебного корпуса № 1, 2, столовой, техподполье корпусов «А», «Б» - Карпова И.И.,

заведующего отделом;

- электрощитовых (концертный зал, учебного корпуса № 1, 2, столовая, корпусов «Б», «В») -

Данилевича О.Б., Шильникова, В.А., слесарей-электриков;

- гардеробных комнат учебного корпуса № 2 - Волошина С.Н., учителя технологии,

Дорошева И.В., преподавателя-организатора ОБЖ;

 - вахта №1 (учебный корпус 2), вахта №2 (корпуса А, Б, В), вахта №3 (Концертный зал),

вахта №4 (уличного КПП) – Букреева Д.С., заведующего отделом;

- помещений корпусов Б, В – Малафеева А.П., заведующего отделом, воспитателей групп;

- помещений Регионального центра "Академия юных талантов" (корпус «А») – Долмацыну

Т.В., заместителя директора, Баданову С.М., заведующего отделом;

- медблока – Никитину В.И., врача-специалиста;

- помещений концертного зала – Джигалло И.Н., заведующий отделом, Нефедьеву И.А.,

старший администратор;

- бухгалтерии, архива 1 этажа – Занину Н.Р., главного бухгалтера;

- отдела кадров, архива 2 этажа – Турубанову Т.В., Осипову М.В., документоведов;

- приемной, кабинета директора – Хвостовскую Ю.В., секретаря руководителя;

- серверной (к.323 учебного корпуса 1) - Коневега И.В., электроника;

- серверной (к. 112, 1 этаж регионального центра "Академия юных талантов" (корпус «А») –

Лебедева А.В., электроника.

2. Ответственным лицам постоянно контролировать противопожарное состояние

закрепленных объектов и помещений, помещение оснастить табличкой с указанием

Ф.И.О. ответственного.

3. Всем сотрудникам по окончании рабочего дня проверять в помещениях закрытие окон,

отключение освещения и электроприборов, обеспечить сдачу ключей от помещения на

соответствующий пост охраны.

4. На случай объявления чрезвычайной ситуации или пожара, для проведения успешной и

полной эвакуации утвердить список ответственных за обеспечение эвакуации

(приложение № 1), при проведении эвакуации руководствоваться инструкцией для

ответственных за эвакуацию из зданий Гимназии искусств при ЧС» (приложение №2);

5. Ответственным за пожарную безопасность и противопожарное состояние в своей работе

руководствоваться инструкциями о мерах пожарной безопасности, обеспечивая строгое и

точное соблюдение противопожарного режима всем персоналом и обучающимися

Гимназии.

6. Ответственному за пожарную безопасность территории и здания Гимназии заведующему

отделом Букрееву Д.С. провести следующие мероприятия:

− места размещения огнетушителей обеспечить соответствующими указателями;

− обеспечить наличие на каждом этаже плана (схему) эвакуации людей на случай

пожара, указатели запасных выходов;

− не реже двух раз в месяц проверять состояние подвальных помещений, не допускать

складирования в них горючих веществ;

− контроль содержания свободными эвакуационных выходов из зданий Гимназии,

наличия ключей от всех кабинетов и запасных выходов на щитах постов охраны;

− принять меры к недопущению сжигания мусора на территории Гимназии;

− обеспечить приобретение, ремонт, испытание сохранность и готовность к действию

огнетушителей, пожарных гидрантов и средств оповещения;

− контроль надлежащего содержания подъездных путей на внутренней территории к

зданиям Гимназии.

7. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых

мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить на ответственного за проведение

мероприятия.

8. Возложить ответственность за эвакуацию обучающихся из зданий Гимназии в случае

возникновения пожара на учителя ведущего урок или воспитателя, находящегося на

смене.

9. Классным руководителям, воспитателям включить в план воспитательной работы беседы

с обучающимися о пожарной безопасности.

10. Осуществлять систематический контроль со стороны администрации, охраны и

персонала за выполнением требований инструкций о мерах пожарной и

антитеррористической безопасности на объектах Гимназии.

11. Привлекать к строгой дисциплинарной и административной ответственности

обучающихся и персонал, нарушающих требования инструкций и правил пожарной

безопасности.

12. Признать утратившим силу Приказ Гимназии искусств при Главе Республики Коми от

01.09.2023 № 796-од «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность

отдельных помещений Гимназии и ответственных лиц за эвакуацию из зданий

обучающихся и сотрудников при чрезвычайной ситуации (пожаре)»

13. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заведующего отделом

Букреева Д.С.

Директор В.М. Ревунець

УТВЕРЖДЕН

приказом гимназии

от 18.04.2024 № 381-од

(приложение 1)

СПИСОК
ответственных за обеспечение эвакуации на случай объявления

чрезвычайной ситуации или пожара

1. По зданию 1-го Учебного корпуса - Торлопова В.К., заместитель директора;

- 3 этаж – Коневега И.В., электроник, Паршуков Р.А., учитель информатики, Чупрова

Т.Н., учитель математики;

- 2 этаж - Осипова М.В., документовед, Анчиков С.Е., учитель географии, Карманов

П.Н., учитель истории;

- 1 этаж (в том числе спортивный зал) – Васильева Э.Р., Расова Е.В., учителя

начальных классов, Мариева К.А., Мезенцев И.С., учителя физической культуры,

Хвостовская Ю.В. секретарь руководителя;

- 2-3 этажи хореографического отделения – Фролова С.А., заведующий отделением,

Алекперова И.Н., методист;

2. По помещениям «музыкального перехода» и 1 этаж здания 2-го Учебного корпуса -

Новосёлова Г.Н., заведующий отделением, Лисовина Н.В., Никонова Ю.А.,

воспитатели МСП, Воробьев Д.А., учитель истории;

3. Музей и вспомогательные помещения музея (1 этаж учебного корпуса № 1) – Малых

Л.Н., педагог-организатор.

4. По помещениям здания 2-го Учебного корпуса:

- 2 этаж правое крыло – Дорошев И.В., преподаватель-организатор ОБЖ, Мартынова

А.В., заведующий отделом; Маегова Т.Г., учитель английского языка;

- 3 этаж правое крыло – Дорошев И.В., преподаватель-организатор ОБЖ, Нефедова

С.М., заведующий отделением; Чегесова О.О., учитель русского языка и литературы;

- 2 этаж левое крыло – Макельки Э.А., лаборант, Земская С.В., преподаватель;

- 3 этаж левое крыло – Витязева И.А., заведующий отделением, Витязев М.В.,

преподаватель.

5. Помещения кухни и столовой – Голосова Н.Г., буфетчица, Вахнина С.В., Бем О.Г.,

Мамонтова И.А., повара.

6. По зданиям интерната корпуса «Б» «В» - Малафеев А.П., заведующий отделом:

- 4 этаж корпус «Б» - Шевцова И.В., Паршукова В.В., Пономарёва Т.Ф., Донченко

Н.Ю., Риде Ю.А., Селькова Л.Б., воспитатели;

- 3 этаж корпус «Б» - Бондаренко Л.А., Куратова М.И., Зелинская В.С. воспитатели;

- 2 этаж корпус «Б» – Старченко Т.В., Евсеева Н.В., Шулепова Л.В., Дурович Н.В.,

Римских Е.П., Попова Е.А., воспитатели;

- 1 этаж корпус «Б» – Колотилкина М.Н., старшая вожатая, Толкачёва М.В., педагог

дополнительного образования, Носарева Л.И., психолог;

- 4 этаж корпус «В» - Плотникова Е.В., Путкова Л.И., Матвеева Н.В., Филатова Е.В.,

воспитатели;

- 3 этаж корпус «В» – Коданева Е.В., Сальникова И.М., Мартынова Т.В., Шишелова

Е.Н., Стаханова Е.В., Гирнык Т.А., воспитатели;

- 2 этаж корпус «В» – Тринив Ж.В., Кондратьева С.Ю., Тутынина Н.Н., Кривушева

Л.А., воспитатели;

- 1 этаж корпус «В» - Кривушева Л.А., Тринив Ж.В., Кондратьева С.Ю., воспитатели;

а также младшие воспитатели, работающие согласно графику дежурства с 20:30 до

08:30.

7. По зданию корпуса «А» – Долмацына Т.В., заместитель директора:

- 4 этаж корпус «А» – Баданова С.М., заведующая отделом, Лескова В.М., Вавилова

В.С., Мясникова Н.С., Рочева Е.В., Каляманьская В.М., воспитатели, дежурные

ночных смен;

- 3 этаж корпус «А» - Постельный Д.А., заведующий отделом, Фролова Ю.В.,

методист;

- 2 этаж корпус «А» – Долмацына Т.В., заместитель директора, Лебедев А.В.,

электроник;

- 1 этаж корпус «А» – Жакова Е.Г., заведующий отделом, Ситар А.А., педагог

дополнительного образования.

8. Помещения корпуса «В»: медицинский блок – Никитина В.И., врач-специалист,

дежурный медработник ночной смены; этноцентр – Таскаева А.А., преподаватель.

9. Помещений подвала корпус «В» - Карпов И.И., заведующий отделом, Данилевич О.Б.,

слесарь-электрик, Зеленская С.В., костюмер;

10. По зданию концертного зала – Джигалло И.Н., заведующий отделом:

- 2 этаж – Нефедьева И.А., старший администратор; Большакова И.А., администратор,

Джигалло Л.В., звукорежиссер;

- 1 этаж – Щербакова Е.И., администратор; Милова Т.Д., контролёр билетов;

Нуруллин В.И., монтировщик сцены, Пирогов С.А., машинист;

- Цокольный этаж – Исайчев П.П., рабочий по обслуживанию и ремонту зданий,

Канева О.Н., гардеробщик, Сидоренко В.В., уборщик служебных помещений.

В случае отсутствия перечисленных лиц, лицо их замещающее, далее в порядке

убывания по должностной иерархии.

Приложение № 2

к приказу гимназии

от 18.04.2024 № 381-од

ИНСТРУКЦИЯ

инструкция для ответственных за эвакуацию из зданий

 Гимназии искусств при ЧС.

Инструкция разработана в целях упорядочения и координации действий

должностных лиц и сотрудников в условиях экстренной эвакуации из зданий

Гимназии искусств.

Ответственный за эвакуацию по этажу должен знать:

- места размещения ручных пожарных извещателей;

- места расположения первичных средств пожаротушения и систематически

проводить осмотр на предмет комплектности либо повреждений

(огнетушители, пожарные краны);

- план и способы эвакуации (выхода из здания) в случае ЧС (пожара).

Порядок действий при эвакуации

В случае срабатывания систем противопожарной защиты, принятия по

достоверным каналам сообщения о проведении экстренной эвакуации:

3. Ответственный за эвакуацию по этажу, контролирует процесс эвакуации

с подотчетных помещений в соответствии с планом эвакуации и

складывающейся обстановки, обходя кабинеты и помещения, сообщая о

начале эвакуации

Цель действий данного лица убедиться в полной эвакуации обучающихся

и сотрудников.

2. По окончании эвакуации с этажа, ответственный за эвакуацию по этажу

покидает здание и направляется на сборный пункт эвакуированных и

докладывает ответственному по эвакуации из здания о завершении эвакуации с

подотчетного этажа (директору либо лицу его замещающему) и ждет

дальнейших распоряжений.

3. В случае если в проверяемых помещениях остались люди

НЕЗАМЕДЛИТЕЛЬНО доложить об этом ответственному по эвакуации из

здания (директору либо лицу его замещающему) для дальнейшего сообщения

специальным службам.

Лист ознакомления

С приказом «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность

отдельных помещений Гимназии и ответственных лиц за эвакуацию из зданий

обучающихся и сотрудников при чрезвычайной ситуации (пожаре)» от 18.04.2024 №

381-од ознакомлены:
Ф.И.О. Подпись

Анчиков С.Е.

Алекперова И.Н.

Букреев Д.С.

Баданова С.М.

Большакова И.А.

Бондаренко Л.А.

Букина Е.В.

Вахнина С.В.

Бем О.Г.

Витязев М.В.

Витязева И.А.

Воробьев Д.А.

Волошин С.Н.

Галушка И.В.

Гирнык Т.А.

Голосова Н.Г.

Данилевич О.Б.

Джигалло И.Н.

Джигалло Л.В.

Донченко Н.Ю.

Дорошев И.В.

Дурович Н.В.

Евсеева Н.В.

Жакова Е.Г.

Земская С.В.

Зелинская С.В.

Исайчев П.П.

Долмацына Т.В.

Карманов П.Н.

Карпов И.И.

Коданева Е.В.

Колотилкина М.Н.

Коневега И.В.

Кондратьева С.Ю.

Костромина П.В.

Кривушева Л.А.

Пирогов С.А.

Куратова М.И.

Кынева Э.А

Лебедев А.В.

Лисовина Н.В.

Макельки Э.А.

Малафеев А.П.

Мамонтова И.А.

Мартынова А.В.

Мартынова Т.В.

Матвеева Н.В.

Мезенцев И.С.

Нефедова С.М.

Нефедьева И.А.

Никитина В.И.

Никонова Ю.А.

Носарева Л.И.

Нуруллин В.И.

Осипова М.В.

Паршуков Р.А.

Плотникова Е.В.

Пономарёва Т.Ф.

Постельный Д.А.

Путкова Л.И.

Риде Ю.А.

Римских Е.П.

Рочева Е.В.

Сальникова И.М.

Мариева К.А.

Селькова Л.Б.

Сидоренко В.В.

Ситар А.А.

Старченко Т.В.

Стаханова Е.В.

Таскаева А.А.

Толкачёва М.В.

Торлопова В.К.

Тутынина Н.Н.

Тринив Ж.В.

Филатова Е.В.

Фролова С.А.

Фролова Ю.В.

Хвостовская Ю.В.

Худякова М.Е.

Чупрова Т.Н.

Шевцова И.В.

Шишелова Е.Н.

Шильников В.А.

Шулепова Л.В.

Щербакова Е.И.

		2024-04-23T11:50:31+0300
	Ревунець Валентина Михайловна